
al

M U N ICIPI

LOS CERRILLOS
Lugqr de encuentros Resolución

N"147t2024
Acta Ordinaria
N"30t2024

Municipio de Los Cerrillos, 05 de noviembre de 2024

VISTO: que el MJnicipio ya cuenta con fondos para gastos de menor cuantía, para
facilitar y transparentar su gestión, es necesario la renovación del FONDO
PERMANENTE MENSUAL;

RESULTANDO:I) que el TOCAF establece a través del artículos 89, las características
de los Fondos permanentes: Art ggo " Los F.p. No podrán exceder el importe de dos
duodécimos de la suma total asignada presupuestalmente, incluidos refuerzos de
rubros, para gastos de funcionamiento e inversiones, con excepción de los
correspondientes a retribuciones, cargas legales y prestaciones de carácter social de
funcionarios y los correspondientes a suministros de bienes y servicios efectuados por
organismos estatales. En ningún caso podrá utilizarse el Fondo Permanente para el
pago de aquellos conceptos que no se incluyen en su base de cálculo".

!l) el mismo "se utilizará de acuerdo con lo que establezca en la presente resolución".

lll) que serán gastos menores de funcionamiento como: herramientas, repuestos,
reparaciones y/o mantenimiento e Ínstalaciones en general en Locales Municipales,
espacios públicos, maquínarias y/o vehículos del Municipio, combustibles, lubricantes
y/o productos químicos, artículos y/o materiales de: construcción, ferretería, barraca,
vidriería, carpintería, gomería y símilares, limpieza, oficina, electricidad, artefactos
eléctricos, recarga e insumos telefónico e informático, productos y servicios
alimenticios, protocolo, mobiliario, indumentaria, art. deportivo, farmaceutico,
veterinario, fletes ylo taxímetro, boletos, comisiones varias, arrendamiento yto
servicios de equipos u otros artículos u objetos varios como amplificación, publicidád,
fotografía, audiovisual, artístico y docente servicio de barometrica, alquiles de baños
químicos etc. entre otros, para el período del 01 al 30 de noviembre de 2024, sin
expresar en la presente resolución montos especificos de cada gastos.

CONSIDERANDO: l) que ta Administración sugirió criterios de acuerdo a la
determinación del objeto de los gastos, para la creación, renovación y control de cada
Fondo Permanente, en Nuestro ttlunicipio por un monto de $139.000,00 (pesos
Uruguayos ciento treinta y nueve mil con 00/100), siendo la Resolución de creación
N"00 1 12A24 Acta N"01 12024 del 02 de enero de 2024

$



M U N ICIPI

LOS CERRILLOS
Lugor de encuentros Resolución

N'14712024
Acta Ordinaria
N"30/2024

Il) que se solidta reponer en Caja de Ahorro Brou N'001518371-0096 Fondo

Permanente, el monto de $'t08.561,00 (pesos Uruguayos ciento ocho mil quinientos

sesenta y uno con 00/100) ya que existe un remanente del período anterior (mes de

octubret24) de 30.432,00 (pesos Uruguayos treinta mil cuatrocientos treinta y dos con

00/100)

lll) se adjuntará documentación en formualrio de rendiciÓn del Fondo Permanente.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a la normativa vigente.

EL CONCEJO DEL MUNICIPIO DE LOS CERRILLOS
en sesión ordinaria de fecha 05 de noviembre de 2024 Acta N"30/2024

RESUELVE:

t) AUTORIZAR la RENOVAC¡ÓN del Fondo Permanente para el período del 01 al 30

de noviembre de 2024, con las características que se detallan en la presente

Resolución, para reponer el monto equivalente a lo gastado y referido en el mes
anterior, por un monto mensual, para el año 2024 de $139.000,00 (peso Uruguayos
ciento treinta y nueve mil con 00/100).

ll) COMUNIQUESE la presente Resolución a Delegados del TCR Municipios,
Tesorería y Contabilidad, lmputación del Municipio y Secretaría de Descentralización y
Participación. Se adjuntará a formulario de rendición del Fondo Permanente.

lll) REGíSTRESE en el archivo de luciones del Municipio

de Alfredo l/odernelli

Garrido Conceja Van Velthoven

Conce Nuñez Concejal Claudia eli



MUNICIP

LOS CERRILLOS
Lugor de encuentros

Resolución
N"',,4812024

Acta Ordinaria
N"30t2024

Municipio de Los Cerrillos, 05 de Noviembre 2024.-

VISTO: la solicitud de la licencia reglamentaria del Alcalde Sr. Alfredo Modernelli para

usufructuar en el año 2025.

RESULTANDO: que el mismo cuenta con 16 días del ejercicio 2024.

CONSIDERANDO: l) que los 16 días son para ser usufructuados desde el 01 deAbril 2025 al 30

de Abril 2025 lnclusive.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto:

EL CONCEJO MUN¡C¡PAL DE LOS CERR¡LLOS 
.

en Sesión Ordinaria N'30/2024 del día 05 de Noviembre 2024,

RESUELVE:

UAUTORIZAR: al Alcalde Sr Alfredo Modernelli para que haga usufructo de su licencia

reglamentaria en el siguiente período: desde el 01 de Abril2025 al 30 deAbril 2025 lnclusive.

ll) COMUNÍQUESE: a la Secretaría de Descentralización y Participación y al

Departamento de Personal (Asistencia y Licencia), para su conocimientos y demás

efectos.

lll) REGíSTRESE: en los archivos de luciones del Municipio

lde Alfredo [Vlodernel I i

a Leticia Garrido rardo Van Velthoven

,

Conce úñez Concejal Claudia F rpez



Resolución
No149t2024

Acta Ordinaria
N030/2024

Municipio de Los Cerrillos, 05 de Noviembre 2024.

MUNICIPI

LOS CERRILLOS
Lugor dé encuentros

VISTO: La definición de los literales correspondientes al POA 2025.

CONSIDERANDO: l) Que dichos proyectos pretenden dar respuestas a una de las

principales demandas de los ciudadanos del Municipio.

ll) Que la propuesta apunta a dar cumplimiento al Nt7 numeralés 2 y 3, Art. 13

numerales 2,3,5 y 6 de la Ley N"19.272,

lll) Que a través de la implementación de este proyecto se busca fomentar, apoyar y

desarrollar el trabajo local

lV) Que de los literales C y D surge el Compromiso de Gestión 2025.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto

EL CONGEJO MUNICIPAL DE LOS CERRILLOS

en Sesión Ordinaria de fecha 05 de Noviembre de 2024ACTA No30

RESUELVE:

¡) APROBAR las descripciones planteadas y su presupuesto asignado a cada literal del

POA 2025 del presente Municipio y los compromisos de gestión emergentes de los

literales C y D

ll) Por Secretaría del Municipio incorpórese al registro de Resoluciones y comuníquese a

la Secretaría de Descentralización y Participación, Dirección de Recursos Financieros,

Secretaría General y demás que co

Alcal rnelli

Leticia Garrido Conceja

Conce is Núñez Concejal Claudia

Vanvelthoven



MUNICIPI

LOS CERR¡LLOS
Lugor de encuentros

Resolución
N'150t2024

Acta Ordinaria
N'30/2024

Municipio de Los Cerrillos, 05 de Noviembre 2024.-

VISTO: que el Complomiso de Gestión firmado entre la lntendencia de Canelones y el

Municipio de Los Cerrillos éste se compromete anualmente a informar los compromisos

asumidos en el corriente año en régimen Audiencia Pública.

RESULTANDO: que la instancia de la Audiencia Pública crea un espacio participativo de la

ciudadanía.

CONSIDERANDO: que el Concejo ttlunicipal reunido en Sesión Ordinaria N'30/2024 del 05

de Noviembre 2024, sugiere realizar la Audiencia Pública el día viernes 20 de Diciembre

2A24 a las 19hs, en la Casa de la Cultura así como también en trasmisién en vivió por la

web.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LOS CERR¡LLOS

en Sesión Ordinaria N'30/2024 del día 05 de Noviembre 2024.

RESUELVE:

I)CONVOGAR: a la CiudadanÍa a participar de la Audiencia Pública, el día viernes 20 de

Diciembre 2024 a las 19hs, en la Casa de la Cultura así como también en trasmisión en vivió

por la web.

ll) COMUNÍQUESE: a la Secretaría de Descentralización y Participación.

lll) REGíSTRESE: en los archivos de Resoluciones del Municipio.

de Alfredo [Vlodernelli

Co Leticia Garrido Conce rardo Vanvelthoven

Co Núñez Concejal Claudia A



MU NICIPI

LOS CERRILLOS
Lugor de encuentros

Resolución
N"151t2024

Acta Ordinaria
N'30/2024

Municipio de Los Cerrillos, 05 de Noviembre 2024.-

VISTO: que el día 21 de Diciembre 2024, se realizaran actividades en el marco del la Feria

Navideña.

RESULTANDO: que se promueve el desarrollo local apostando a generar movilidad y así potenciar

comercios y emprendimientos locales.

CONSIDERANDO: l) que en dicho evento se convocan a los comercios y artes.anos locales.

ll) que se invita a Emprendedores y Comerciantes a exponer en el marco de la feria.

Ill) que dicha Feria estará ubicada en el Centro de la Ciudad.

lV) que para dicha realización se necesitará: corte de calles, lnspectores, 4 Bajada de Luz y 40

Techitos, gradas.

V) que las 4 bajadas de luz que solicitamos (2 en la plaza principal, 1 en la esquina de calle

Domingo Alvarez y Máximo Tajes y la otra en la rotonda), las necesitamos tener funcionando el 1 de

Diciembre 2A24 y por todo el mes de Diciembre 2Q24-

U) cuadrilla de alumbrado para la colocación de las luces (coordinamos fecha de colocación)

ATENTO: a lo precedentemente expuesto:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LOS CERRILLOS

en Sesión Ordinaria N'30/2024 deldía 05 de Noviembre 2024.

RESUELVE:

l) AUTORIZAR: que se realicen actividades en el marco de la Feria Navideña el 21 de Diciembre

2024 en el Centro de la Ciudad

ll) REMITASE: a la Unidad Ejecutora Permanente mediante formulario electrónico la solicitud de:

corte de calles, lnspectores, 4 Bajadas de Luz, 40lechitos y gradas.

Ill) COORDINAR: con la cuadrilla de alumbrado para la colocación de luces navideñas.

lV) COMUNíQUeSE: a la Secretaría de Desarrollo Local y Participación.

V) REGíSTRESE: en los archivos de nes del Municipio

Leticia Garrido

nez

C ,jal

o Modernelli

Concejal F ti

Velthoven



LOS CERRILLOS
Lugor de encuentros

Resolución
N"152t2024

,,^^.
vut,¡lcrpro\J

Acta Ordinaria
N'30/2024

Municipio de Los Cerrillos, 05 de Noviembre 2024.-

VISTO: que el día 21 de Diciembre 2024 se realizará la tradicional Feria Navideña y pase de

compras, con un cierreren donde habrán varios espectáculos artísticos.

CONSIDERANDO: l) que se realizaran acciones, que promuevan el desarrollo local apostando a

generar movilidad y así potenciar comercios y emprendimientos locales.

ll) que se invitará a Emprendedores y Comerciantes a exponer ya sea Comidas, Artesanías y/o

artículos en general.

lll) se realizará distintaá actividades de diferentes índoles (decoraciones de la.Ciudad, paseo

navideño, paseo gastronómico, muestra fotográfica, intervenciones musicales y/o artísticas entre

otros).

lV) que durante dicha Feria, se estarán convocando diferentes Artistas ya sean locales y/o

departamentales.

V) que nuestra Ciudad posicionó a la Feria Navideña, como un evento cultural de gran importancia,

donde nuclea a las familias en general; permitiendo una tarde noche de goce en una fecha tan

especial.

VI) que la misma conllevará a realizar algunos gastos, y para ello este Concejo considera pertinente

solicitar una partida especial a la lC.

ATENTO: a lo precedentemente expuesto:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LOS CERRILLOS

en Sesión Ordinaria N'30/2024 del día 05 de Noviembre 2024.

RESUELVE:

I)SOLICITAR: una partida especial para poder llevar a cabo la tradicional Feria Navideña y paseo de

compras, con un cierre de variados espectáculos artísticos, el día 21 de diciembre 2024 en nuestra

Ciudad.

ll) COMUNiQUeSe: a la Secretaría de Descentralización y Participación.

lll) REGíSTRESE: en los archivos de Resol del Municipio

de Alfredo Modernelli

a Leticia Garrido velthoven

N Concejal Claudia ipez



tOS CERRILLOS

Resolución
N"153t2024

MUNICIPI Acta Ordinaria
N"3012024

Lugor de encuentros

Municipio de Los cerriilos, 0s de Noviembre 2024.-

Vlsro: la nota recibi'da de Tropezón Fútbol club, sociedad de Fomento sin Fronteras y Aparcería
Ruedo centella, solicitando, gradas, focos de iluminación, bajada de luz para el último fin de semana
de enero (25 y 26 de enero 2025), a realizarse en las instalaciones del Tropezón Fútbol club ubicado
en ruta 36 Km 32,500.

RESULTANDO: que este festival cuenta con una trayectoria de varios años, siendo esta la edición
15 y es reconocido en el ámbito de las jineteadas como uno de los eventos marcados en el
calendarios.

GONSIDERANDo: l) que en dicho evento beneficiará a la Escuela Rural N.20g.
ll) que éste concejo siempre esta atento a tas solicitudes de lnstituciones y/o Fomentos.
ATENTO: a lo precedentemente expuesto:

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LOS CERRILLOS
en Sesión Ordinaria N"3O12O24 del día 05 de Noviembre 2024.

RESUELVE:
l) REMITASE: a la unidad Ejecutora Permanente mediante formulario electrónico la soticitud de:
gradas' focos de iluminación, bajada de luz para el último fin de semana de enero (zs y z6de enero
2025), para las instalaciones del Tropezón Fútbol Club, ubicado en ruta 36 Km 32,500.
ll) GoMUNíQugsg: a la secretaría de Desarrollo Localy participación.

ll¡) REGíSTRESE: en ros archivos de Resoruciones der Municipio.

Alfredo Modernelli

Garrido Con Gerardo Van Velthoven
C

Co Núñez Concejal Claud ra Feli


